Mon Dieu, Philothee, que la chasteté est belle, qui range

(f) *en ses affections*, — [partissant entre Dieu...]

(g) *de* — [retranché de...]

(h) [Le bas du feuillet a été coupé ; quelques membres de phrases et deux ou trois lignes au plus ont disparu. Nous rétablissons entre [] les premiers, d'après le sens.]

* Cap. v.

(i) l'appetit brutal de nostre concupiscence a la pureté des Anges et Espritz cælestes, desquelz comme la pureté est plus pure, aussi la nostre est plus vaillante, car ilz l'ont sans vertu, par nature, et nous la conquerons entre mille hazars, par une continuelle guerre que nous faysons a nos ennemis et, ce qui est plus considerable, a nos amis : aux sens, a l'imagination et a toute cette troupe de sentimens rebelles et mutins que nostre chair fournit a nostr'ennemi. Mays par ce que nostr'aage a produit mille et mille cerveaux frivoles, (j) badins et voluptueux, qui ont mesprisé cett'angelique vertu, Philothee, je diray encor seulement ce mot. La chasteté n'est pas une vertu oysivete (*sic*) et qui consiste en la cessation des actions. Ah ! non, c'est une vertu hardie, genereuse, active, ains qui (k) fait une continuelle guerre contre le plus fascheux ennemi qu'on ayt, duquel elle reprime voirement les actions, mais non pas (l)

ains, comme (m) la santé d'un homme gueri est plus forte bien souvent que celle d'un autre qui ne fut onques malade, ainsy la chasteté d'un homme penitent est quelquefois (n) plus estimable que celle d'un vierge. Qui ne præferera la chasteté de Magdeleyne convertie a celle de plusieurs vierges qui ne furent jamais diverties ?

(o) Mais la sainte *pu*dicité est comm'une sentinelle qui, descouvrant quelques actions, contenances ou paroles contraires a la chasteté et a [la] pureté, donne l'alarme au cœur, qui, comme pour armer les frontieres, envoie de la chaleur et du sang au visage. Vertu marque de naturel honneste, qui ne peut pas mesmement souffrir les signes de la deshonesteté ni en soy ni es autres.

(i) *qui* — modero [tellement]

(j) *frivoles*, — [gausseurs et contentieux,]

(k) *ains qui* — [ne cesse de combattre a...]

(l) [Fin du verso du feuillet mutilé. Entre celui-ci et les quatre pages autographes et inédites gardées à la Visitation de Milan, qui terminent notre texte, il doit manquer un autre feuillet.]

(m) *comme* — [apres la guerison...]

(n) *quelquefois* — [meilleure]

(o) [Le Saint a ajouté en marge cet alinéa.]

*S. Thom., II^e II^o,
 quest. clv, art. 1.
²⁸ De virtutibus et
 vitiis, c. 11.

Or, la premiere resolution de (p) resister aux passions sensuelles (q), s'appelle *continence simple*, selon les scholastiques* et Aristote** ; et lhors que cette resolution, se fortifiant par l'exercice, devient parfaite, elle s'appelle temperance et chasteté : car la continence est semblable a celuy qui a pris charge de domter un cheval ; la temperance et chasteté, a celuy qui l'a des-ja façonné et domté. La continence est comme la fleur qui nous donne promesse du fruit, et comm'un'aube qui nous annonce le jour. (Ceci doit estre mis au commencement du chapitre *De la temperance*, puisque la continence n'est qu'un commencement de temperance.)